Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  00.00.2017                                                                                                    № 00
п.Кедровый
О порядке разработки прогноза
социально-экономического развития

сельского поселения Кедровый
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Ханты-Мансийского Автономного округа-Югры от 25 декабря 2015 года №487-П «О порядке разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского Автономного округа-Югры на среднесрочный период, решением Совета депутатов сельского поселения Кедровый  от 22.07.2015г. № 22 «Об утверждении положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Кедровый», в целях обеспечения взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления сельского поселения Кедровый и органов исполнительной власти Ханты-Мансийского района, руководителей предприятий (организаций) в период формирования прогноза социально-экономического развития сельского поселения Кедровый, установления единого подхода к формированию параметров прогноза:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Кедровый на очередной финансовый год и плановый период (Приложение 1).
2. Утвердить табличную форму прогноза социально-экономического развития сельского поселения Кедровый (Приложение 2).

3. Утвердить структуру пояснительной записки к прогнозу социально-экономического развития сельского поселения Кедровый (Приложение 3).

4. Считать утратившим силу Постановление №39 от 14.12.2009 года «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Кедровый».

5. Определить финансово-экономическому сектору  администрации сельского поселения Кедровый  уполномоченным органом, осуществляющим функции по разработке прогноза социально-экономического развития сельского поселения Кедровый.

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе сельские поселении в подразделе сельское поселения Кедровый  .

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Кедровый

                А.А.Козлов

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Кедровый
от 00.00.2017  № 00
Порядок

разработки прогноза социально-экономического развития

сельского поселения Кедровый
I. Основные положения

1. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Кедровый (далее - Прогноз) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития Ханты-Мансийского района, Программой социально-экономического развития Ханты-Мансийского района, Муниципальными программами сельского поселения Кедровый, основными направлениями налоговой и бюджетной политики сельского поселения Кедровый.
2. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет (прогнозируемый период) – очередной финансовый год и плановый период.

3. Параметры Прогноза могут быть изменены при разработке Прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

Преемственность очередного Прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями федерального и окружного законодательства и приоритетов социально-экономического развития автономного округа на прогнозируемый период.

4. Прогноз утверждается администрацией сельского поселения Кедровый до внесения проекта бюджета сельского поселения Кедровый на рассмотрение в Совет депутатов сельского поселения Кедровый.

II. Основные направления и форма Прогноза

1. Прогноз разрабатывается в соответствии с формами, установленными настоящим Порядком разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Кедровый (далее - Порядок) по следующим разделам:
Раздел 1.Демографические показатели
Раздел 2.Производство товаров и услуг

Раздел 3.Рынок товаров и услуг

Раздел 4.Малое и среднее предпринимательство

Раздел 5.Инвестиции

Раздел 6.Финансы

Раздел 7.Денежные доходы и расходы населения

Раздел 8.Труд и  занятость

Раздел 9.Развитие социальной сферы

Раздел 10.Развитие муниципального хозяйства
2.Прогноз формируется в составе таблиц по формам, установленным настоящим Порядком, и пояснительной записки к ним.

3.Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, и отражать возможности и степень выполнения целей и задач по социальному и экономическому развитию сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

При подготовке пояснительной записки обращается особое внимание на пояснение изменений в динамике параметров.

В структуре пояснительной записки должны содержаться следующие разделы:
Раздел 1.Демографические показатели

Раздел 2.Производство товаров и услуг

Раздел 3.Рынок товаров и услуг

Раздел 4.Малое и среднее предпринимательство

Раздел 5.Инвестиции

Раздел 6.Финансы

Раздел 7.Денежные доходы и расходы населения

Раздел 8.Труд и  занятость

Раздел 9.Развитие социальной сферы

Раздел 10.Развитие муниципального хозяйства
Ш. Порядок разработки и утверждения Прогноза

1.Исходной базой для разработки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:

основные экономические показатели социально-экономического развития сельского поселения Кедровый не менее, чем за два предыдущих года;

предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

дефляторы по видам экономической деятельности.

2. Уполномоченный орган:

ежегодно проводит организационную работу по разработке и формированию Прогноза;

обеспечивает предоставление Прогноза исполнительным органам Ханты-Мансийского района;

обеспечивает методологическое руководство разработкой Прогноза;

уточняет параметры Прогноза на очередной финансовый год и плановый период не позднее 01 ноября текущего года и представляет одновременно с проектом решения о бюджете поселения в Совет депутатов сельского поселения.
3. Администрация сельского поселения утверждает Прогноз согласно форме не позднее представления проекта бюджета сельского поселения Кедровый на рассмотрение Совету депутатов сельского поселения Кедровый
4. Администрация сельского поселения размещает Прогноз на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе сельские поселении в подразделе сельского поселения Кедровый.
6. Финансово-экономический сектор администрации сельского поселения Кедровый  использует Прогноз при составлении проекта бюджета сельского поселения Кедровый  на очередной финансовый год и плановый период.

IV. Информационная поддержка разработки Прогноза

1. Уполномоченный орган производит формирование исходной базы для разработки Прогноза посредством сбора и аккумулирования информации о результатах финансово-хозяйственной и иной деятельности предприятий, организаций, учреждений и индивидуальных предпринимателей, ведущих деятельность на территории сельского поселения, а также используя официальную статистическую информацию. При этом уполномоченный орган обязуется соблюдать конфиденциальность полученных данных, являющихся информацией ограниченного доступа.
2. Уполномоченный орган на основании исходной базы для разработки Прогноза производит расчет вариантов Прогноза социально-экономического развития сельского поселения Кедровый  на очередной финансовый год и плановый период с использованием эконометрических, статистических методов разработки прогнозов, а также методических рекомендаций Министерства экономического развития российской Федерации.

Приложение 2
к постановлению администрации

сельского поселения Кедровый
от 00.00.2017 № 00
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Кедровый

на _________ год и плановый период __________ годов

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Численность постоянного населения (на конец отчетного года)
	человек

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Число родившихся
	человек

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Число умерших
	человек

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Естественный прирост (убыль)
	человек

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения

	Число прибывших
	человек

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Число выбывших
	человек

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Миграционный прирост (убыль)
	человек

	Коэффициент миграционного прироста
	на 1000 человек населения

	2. Производство товаров и услуг

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами, всего,
из них:
	тыс. руб.
в ценах соответству-ющих лет

	тыс. руб.
в сопоставимых ценах

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыду-щему году

	Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий
	тыс. руб.
в ценах соответству-ющих лет

	тыс. руб.
в сопоставимых ценах

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	в % к предыду-щему году

	В том числе:

	Растениеводство
	тыс. руб.
в ценах соответству-ющих лет

	тыс. руб.
в сопоставимых ценах

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор продукции растениеводства
	в % к предыду-щему году

	Животноводство
	тыс. руб.
в ценах соответствующих лет

	тыс. руб.
сопоставимых ценах

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор продукции животноводства
	в % к предыду-щему году

	Транспорт

	Протяженность автомобильных дорог муниципального значения
	км

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием
	км

	Строительство

	Объем выполненных работ по виду деятельности «строительство»
	тыс. руб.

	тыс. руб.
в сопоставимых ценах

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыду-щему году

	3. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыду-щему году

	Оборот общественного питания
	тыс. руб.

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыду-щему году

	Объем платных услуг населению
	тыс. руб.

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыду-щему году

	4. Малое и среднее предпринимательство

	Число средних, малых предприя-тий и микропред-приятий (на конец года)
	единиц

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	В том числе по отдельным видам экономической деятельности:

	РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	единиц

	РАЗДЕЛ F: Строительство
	единиц

	РАЗДЕЛ G:
Оптовая
и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	единиц

	Прочие
	единиц

	Число индивидуальных предпринимателей (на конец года)
	единиц

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Среднесписочная численность работников средних, малых предприятий и индивидуальных предпринимате-лей, в т.ч.
по видам экономической деятельности
	человек

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	человек

	РАЗДЕЛ F: Строительство
	человек

	РАЗДЕЛ G:
Оптовая
и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	человек

	Прочие
	человек

	Оборот субъектов малого и среднего предприниматель-ства
	тыс. руб.

	тыс. руб.
в сопоставимых ценах

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыду-щему году

	В том числе
по видам экономической деятельности:

	Обрабатывающие производства
	тыс. руб.

	тыс. руб.
в сопоставимых ценах

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор расчетный
	% к предыду-щему году

	Строительство
	тыс. руб.

	тыс. руб.
в сопоставимых ценах

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор расчетный
	% к предыду-щему году

	Оптовая
и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	Тыс. руб.

	тыс. руб.
в сопоставимых ценах

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор расчетный
	% к предыду-щему году

	Прочие
	тыс. руб.

	5. Инвестиции

	Инвестиции
в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предприни-мательства
и параметров неформальной деятельности) –  всего
	тыс. руб.
в ценах соответству-ющих лет

	% к предыду-щему году
в сопоставимых ценах

	6. Финансы

	Налоговые поступления
в бюджет сельского поселения , в том числе
	тыс. руб.

	% к предыду-щему году

	Налоги на прибыль, доходы
	тыс. руб.

	% к предыду-щему году

	Налоги на товары(работы, услуги)
	тыс. руб.

	% к предыду-щему году

	Налоги
на совокупный доход
	тыс. руб.

	% к предыду-щему году

	Налоги
на имущество
	тыс. руб.

	% к предыду-щему году

	Государственная пошлина, сборы
	тыс. руб.

	% к предыду-щему году

	Неналоговые поступления в бюджет сельского поселения
	тыс. руб.

	% к предыду-щему году

	7. Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы населения
	млн. руб.

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Расходы населения
	млн. руб.

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников: крупных и средних предприятий
и некоммерческих организаций
	руб.

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Средний размер назначенных месячных пенсий пенсионеров, состоящих
на учете в системе Пенсионного фонда РФ, руб.
	руб.

	Величина прожиточного минимума
в среднем на душу населения в месяц, сложившаяся
по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
	руб.

	8. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	человек

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Численность занятых
в экономике (среднегодовая),
в т.ч.
	человек

	Темп роста
	в % к предыду-щему году

	Численность занятых в малом бизнесе и индивидуальные предприниматели
	человек

	Численность безработных, зарегистрирован-ных в службах занятости
	человек

	9. Развитие социальной сферы

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	человек

	Численность учащихся
в общеобразова-тельных учреждениях
	человек

	Обеспеченность:

	Уровень фактической обеспеченности клубами
и учреждениями клубного типа
	% от норматива

	Уровень фактической обеспеченности библиотеками
	% от норматива

	Обеспеченность местами в дневных общеобразова-тельных учреждениях
	% от норматива

	Обеспеченность местами
в дошкольных образовательных учреждениях
	% от норматива

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся
в среднем
на одного жителя
	кв. метров

	10. Развитие муниципального хозяйства

	Число организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги
	единиц

	Установленный стандарт уровня платежей населения за ЖКУ
	%

	Объем предоставленных субсидий
на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг
	млн. рублей

	Фактический уровень возмещения населением затрат за предоставление жилищно-коммунальных услуг
	%

	Удельный
вес общей площади жилых помещений, оборудованных одновременно водопроводом, водоотведением (канализацией), отоплением, горячим водоснабжением, газом или напольными плитами, к общей площади жилых помещений
	%

	Удельный вес площади, оборудованной водопроводом
	%

	Удельный вес площади, оборудованной канализацией
	%

	Удельный вес площади, оборудованной отоплением
	%

	Удельный вес площади, оборудованной ваннами (душем)
	%

	Удельный вес площади, оборудованной газом
	%

	Удельный вес площади, оборудованной горячим водоснабжением
	%

приложение 3
к постановлению администрации

сельского поселения Кедровый
от 00.00.2017  № 00
Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития  на __________ годы

сельского поселения Кедровый.

Раздел 1.Демографические показатели

Раздел 2.Производство товаров и услуг

Раздел 3.Рынок товаров и услуг

Раздел 4.Малое и среднее предпринимательство

Раздел 5.Инвестиции

Раздел 6.Финансы

Раздел 7.Денежные доходы и расходы населения

Раздел 8.Труд и  занятость

Раздел 9.Развитие социальной сферы

Раздел 10.Развитие муниципального хозяйства
Прогноз показателей
и пояснительную записку подготовил:
Дата составления